
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

390 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER POTENZIAMENTO DEGLI 

IMPIANTI SPECIALI SEPARAZIONE LINEE IMPIANTO DI FORZA 
MOTRICE E SOSTITUZIONE ILLUMINAZIONE CORRIDOIO DEGLI 
AFFRESCHI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti gli articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

 Art. 30 comma 1: “Lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro 

ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei 

beni culturali di loro appartenenza”; 

 Art.101 comma 2, che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2020-2022, approvati 

con deliberazione di Giunta n. 29 del 7 febbraio 2020, compare al centro di costo 290: “Storia della 

città di Bassano del Grappa e del suo Territorio: Inaugurazione nel 2020 della sezione museale dedicata alla Storia 

della Città e del suo Territorio” e “Riallestimento del bookshop museale e differenziazione dell'offerta commerciale in 

partenariato con Confartigianato”;    

 

Considerata per necessità di sicurezza di potenziare gli impianti speciali della costituita sezione 

museale dedicata alla Storia della Città provvedendo al:  

1) potenziamento della videosorveglianza della nuova area espositiva in quanto al momento  

vi è una unica telecamera in tutta la sezione; 

2) apertura/chiusura e controllo elettrico della porta di accesso tra sezione Storia della Città 

e gli uffici amministrativi dell’Area; 

3) fornitura e posa di una barriera di allarme a protezione di un’opera (filatoio in legno)  

 esposta al pubblico su supporto in ferro ma senza vetri di protezione; 

 

Ritenuto di interpellare per le suddette necessità la ditta Rossi Jorim Impianti, che attualmente ha in 

appalto la manutenzione degli impianti speciali degli edifici museali, alla luce della considerazione che 

i servizi e gli interventi collegati agli impianti di sicurezza del patrimonio mobiliare ed immobiliare 

pubblico, (il turn over degli operatori ed il passaggio di know how, codici di allarme), nuocciono alle 

misure di sicurezza stessa;  

 
Contattata quindi per i suddetti interventi la ditta Rossi Jorim Impianti, affidataria degli interventi di  
manutenzione degli impianti speciali dell’Area III, la quale per gli interventi di potenziamento della 
videosorveglianza, apertura/chiusura elettrica della porta di accesso alla sezione della Storia della 
Città e fornitura ed installazione di una barriera allarme ha prodotto un preventivo d’importo 
complessivo di € 2.835,00 (iva esclusa), ossia € 3.458,70 (iva inclusa), come da protocollo 
n.12882/2020, importo ritenuto congruo considerando la fornitura degli apparati, descritti in 
preventivo, ed il numero di ore necessarie agli interventi;  

 



 
Visto in fase di allestimento della sezione Storia della Città che alcuni apparati touch screen e tablet 
risultano elettricamente collegati a prese elettriche che nel quadro generale non fanno riferimento agli 
interruttori di comando della sezione suddetta ma ad altri interruttori di diverse zone museali;  

 

Considerata quindi la necessità di procedere alla suddivisione delle linee elettriche di forza motrice e 

ad assicurare nel quadro elettrico una ripartizione per sale utile in caso di interventi di manutenzione; 

 

Considerata inoltre la necessità di provvedere alla sostituzione dei neon presenti nel corridoio degli 

affreschi nella pinacoteca museale con un binario elettrificato adatto a supportare n.16 proiettori led, 

già in possesso della nostra Area, senza altre ed ulteriori modifiche;  

 

Considerato che tale intervento verterà sulla mera sostituzione di un tipo di illuminazione a neon a 

luce diffusa ad una illuminazione di tipo più puntuale ed adatta ad un ambiente museale, aggiornando 

sensibilmente la tipologia di illuminazione utilizzata, permettendo inoltre un risparmio economico ed 

una maggiore efficienza visto l’impiego della tecnologia led;  

 

Preso atto poi della necessità di spostare due prese di rete nella zona della biglietteria/bookshop del 

museo per permettere il successivo collegamento dei varchi di accesso già previsti per i lavori di: 

“…adeguamento funzionale ed espositivo degli spazi relativi al bookshop museale”;  
 
Esperita quindi una indagine di mercato tra ditte operanti nel settore dell’impiantistica, sulla base del 
principio di rotazione degli operatori economici, avente ad oggetto, gli interventi sopra descritti;  

 
Evidenziato che il preventivo economicamente più vantaggioso rispetto ad altri preventivi agli atti di 
questa Area, è quello prodotto dalla ditta Ruffato Impianti Elettrici che ha preventivato un importo 
totale di € 3.048,75 pari ad € 3.719,48 (iva comp.) per gli interventi di: separazione delle linee FM, 
sostituzione illuminazione corridoio degli affreschi e spostamento prese di rete;   
 
Visto il parere tecnico favorevole espresso con nota protocollo n.16052 del 03/03/2020 dall’ufficio 
llpp del nostro Comune e via mail dal dott. Marco Diprima responsabile ufficio CED del Comune di 
Bassano del Grappa in merito allo spostamento delle prese di rete; 
 
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo di 
5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati servizi e forniture tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alle ditte: Rossi Jorim Impianti protocollo 
inail n. 20417638 del 17/02/2020 e Ruffato Impianti Elettrici protocollo inail n. 18976556 del 
25/01/2020; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di acquisizioni, possono sussistere 

rischi interferenziali, si allegano quindi alla presente i relativi DUVRI, redati al fine di prevenire e 

risolvere eventuali rischi di interferenza; 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 



- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1.  di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Rossi Jorim Impianti il potenziamento degli impianti speciali della 

costituenda sezione museale dedicata alla Storia della Città ossia l’installazione di n.4 nuove 

telecamere nella sezione dedicata alla Storia della Città, implementazione di un controllo 

elettrico per apertura/chiusura della porta di passaggio tra sezione Storia della Città e gli uffici 

amministrativi dell’Area, fornitura e posa di una barriera di allarme a protezione di un’opera 

(filatoio in legno) esposta al pubblico su supporto in ferro ma senza vetri di protezione; 

3. di impegnare a favore della ditta Rossi Jorim Impianti la somma complessiva di € 3.458,70 

(iva inclusa) imputandola al capitolo 800054 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, 

programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG_ZA72C5C657; 

4. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Impianti Elettrici Ruffato srl gli interventi di: separazione delle linee FM, 

sostituzione illuminazione corridoio degli affreschi e spostamento prese di rete;   

5. di impegnare a favore della ditta Impianti Elettrici Ruffato srl la somma di € 3.719,48 (iva 

inclusa) imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, 

programma 2, titolo 1, macro aggregato 103), CIG_ZF12C5C6AD; 

6. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

7. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  

8. di approvare i relativi DUVRI (v. allegati) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 
 

9. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1431_2020 
U 1432_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


